PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2017.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2017

O Prefeito Municipal de Poço Fundo/MG, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL do Processo Seletivo Público nº 02/2017, passando a
vigorar conforme abaixo:

3. (...)
3.2 Será considerado tempo de serviço, para fins de inscrição de que trata este Edital, aquele
exercido até 25/06/2017, na mesma função para o qual o candidato se inscrever.

(...)

5 QUADROS DE AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS E REQUISITO

5.1 Cargo: Professor de Educação Física

5.1.1 Requisito: Curso Superior em Educação Física (Licenciatura)

5.1.2 Titulação Pontos

Especialização (pós-graduação, mestrado ou doutorado) 40

5.1.3 Tempo de serviço:

Maior tempo de serviço como professor de Educação Física das redes
pública estadual, federal, municipal e/ou particular: 10 pontos por ano

Até 60

Total  100

5.2 Cargo: Professor para atendimento educacional especializado

5.2.1 Requisito: Curso Superior em Pedagogia e Especialização em Educação Inclusiva

5.2.2 Titulação Pontos

Cursos na área de educação especial com duração mínima de 120 horas
cada: 10 pontos por curso

Até 40

Tempo de serviço: Maior tempo de serviço prestado como professor para
atendimento educacional especializado (setor público e/ou privado): 10
pontos por ano

Até 60

Total  100

5.3 Cargo: Professor do ensino supletivo - Química

5.3.1 Requisito preferencial: Curso superior em química / habilitado

5.3.2 Requisito subsidiário: Curso superior em biologia ou física, na vigência da Portaria MEC
399/1998 / autorizado

5.3.3 Titulação Pontos

Especialização (pós-graduação, mestrado ou doutorado) 40

Tempo de serviço: Maior tempo de serviço como professor de Química
(setor público e/ou privado): 10 pontos por ano

Até 60

Total  100

* Na existência de candidatos habilitados e autorizados, terão preferência os habilitados.

5.4 Cargo: Professor do ensino supletivo - Física

5.4.1 Requisito preferencial: Curso superior em física / habilitado

5.4.2 Requisito subsidiário: Curso superior em biologia, matemática ou química, na vigência

da Portaria MEC 399/1998 / autorizado

5.4.3 Titulação Pontos

Especialização (pós-graduação, mestrado ou doutorado) 40

Tempo de serviço: Maior tempo de serviço como professor de Física
(setor público e/ou privado): 10 pontos por ano

Até 60

Total  100

* Na existência de candidatos habilitados e autorizados, terão preferência os habilitados.
** Caso algum candidato preencha os requisitos para os dois cargos previstos nos itens 5.3 e
5.4 (química e física) terá preferência sobre os demais concorrentes para a mesma função,
tendo em vista a carga horária prevista para cada um deles.

5.5 Cargo: Professor do ensino supletivo - História

5.5.1 Requisito: Curso Superior em História

5.5.2 Requisito preferencial: Curso superior em história / habilitado

5.5.3 Requisito subsidiário: Curso superior em estudos sociais, na vigência da Portaria MEC
399/1998 / autorizado

5.5.4 Titulação Pontos

Especialização (pós-graduação, mestrado ou doutorado) 40

Maior tempo de serviço como professor de História (setor público e/ou
privado): 10 pontos por ano

Até 60

Total  100

* Na existência de candidatos habilitados e autorizados, terão preferência os habilitados.

CRONOGRAMA

Publicação do Edital 23/06/2017

Período de inscrições De 26/06/2017 a 05/07/2017

Divulgação do resultado preliminar do
Processo Seletivo

07/07/2017

Prazo para recurso 10/07/2017

Data prevista para divulgação do resultado
final do Processo Seletivo

11/07/2017

Data prevista para convocação dos
classificados dentro das vagas previstas

14/07/2017

* Observação: As datas acima discriminadas poderão sofrer modificações em função de alterações ou por
dificuldades enfrentadas pela Secretaria Municipal de Educação para manutenção dessas datas, o que será
previamente divulgado.

Poço Fundo/MG, 26 de junho de 2017.

Renato Ferreira de Oliveira
Prefeito Municipal